
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 33 del  25/06/2015

Oggetto: CONTRIBUTO  ALLA  ASSOCIAZIONE  “AMICI  DELL'ORGANO  DI  
J.S.BACH”   E  PARTECIPAZIONE  ALLA  RASSEGNA  MUSICALE  
ARMONIOSAMENTE, EDIZIONE  ANNO 2015. PROVVEDIMENTI 

L'anno 2015, addì  venticinque, del mese di giugno alle ore 18:30, presso il Comune di Bastiglia, 
regolarmente convocata, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il  Segretario Generale dott.ssa 
Amalia GIANNETTI.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
SILVESTRI FRANCESCA Sindaco X
MORI ALESSIO Vice Sindaco X
CALANCA MARIACHIARA Assessore X
PALTRINIERI SANDRA Assessore esterno X
ZANASI GIUSEPPE Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 1

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Amalia GIANNETTI.
       , essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra riportato.



Oggetto: CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE “AMICI DELL'ORGANO DI J.S.BACH” 
E  PARTECIPAZIONE  ALLA RASSEGNA MUSICALE  ARMONIOSAMENTE, 
EDIZIONE  ANNO 2015. PROVVEDIMENTI 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;

- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;

- lo Statuto comunale;

 

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  4  del  19.01.2006  "Approvazione  del  Regolamento  di 
Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive integrazioni;

 

VISTA  la  L.R.  n.8/2014  "Legge  di  semplificazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di 
Volontariato,  Associazionismo di  promozione sociale,  Servizio  civile.  Istituzione  della  Giornata 
della cittadinanza solidale"  stabilisce, tra le altre cose, che le associazioni di promozione sociale 
iscritte nel registro regionale possano partecipare alle fasi istruttorie di programmazione  pubblica, 
progettazione, realizzazione ed erogazione di interventi nei settori di riferimento delle loro attività e 
successivamente,  quali  attori  e  realizzatori  di  azioni  specifiche,  sia  in  autonomia  che  in 
collaborazione con la pubblica amministrazione; possono proporre agli enti locali, per il proprio 
ambito, programmi di iniziative e intervento in materie di loro interesse;

 

PRESO ATTO che l’associazione di promozione sociale “Amici dell’organo J.S. Bach”, con sede a 
Modena in via Tiraboschi 63 -associazione che da anni si  dedica alla promozione della cultura 
musicale  classica  attraverso  l’organizzazione  di  iniziative-  ha  proposto  anche  per  il  2015  di 
organizzare,  nell’ambito  del  progetto  musicale  intercomunale  “Armoniosamente”,  sul  territorio 
comunale di Bastiglia, due concerti – omaggi allo scrittore Federico Garcia Lorca e alla musica 
nordica dei bardi - aperti gratuitamente alla cittadinanza;

 

PRESO ATTO che la rassegna suddetta ha anche lo scopo di valorizzare attraverso la musica i centri 
storici o i beni architettonici - paesaggistici dei diversi territori comunali coinvolti;

 

DATO ATTO: 

che  l’Associazione  di  promozione  sociale  “Amici  dell’organo  J.S.  Bach”,  (iscritta  al  già  albo 
provinciale col n.48 del 17.03.2004), con sede a Modena in via Tiraboschi 63, curerà il progetto 
artistico e organizzativo della rassegna “Armoniosamente” sostenuta anche dalla Fondazione Cassa 
di Risparmio di Modena, coinvolgendo – oltre Bastiglia -  i Comuni di Castelnuovo Rangone, San 
Cesario sul Panaro, San Felice sul Panaro, Ravarino;

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici  economici 
a  soggetti  pubblici  e  privati  appartenenti  al  terzo  settore  no-profit,  che,  tra  l’altro,  all’art.  8 
“Destinatari dei benefici” prevede “La concessione di benefici finanziari e vantaggi economici di 
qualunque  genere  può  essere  disposta  dall’Amministrazione  a  favore  di  associazioni  ed 



organizzazioni, di comitati o gruppi […] a vantaggio della comunità locale”; 

 

STABILITO di sostenere l’Associazione suddetta con un contributo liberale pari ad euro 2.000,00, 
nell’ambito delle sue attività istituzionali, di cui si riconosce il valore sociale, per la promozione 
della cultura musicale classica in ambito locale, garantendo il coinvolgimento e la collaborazione di 
altre associazioni che operano in ambito culturale e nella programmazione delle attività del Comune 
di Bastiglia, al fine di valorizzare interessi specifici nella propria comunità;

 

DATO ATTO inoltre: 

- che non si obbliga l’associazione a fornire controprestazioni in termini di servizi trattandosi di 
contributo liberale;

- che si tratta conseguentemente di una corresponsione a mero titolo di contributo senza rapporti 
negoziali, che non si configura come spesa di investimento e  non è soggetta quindi alle disposizioni 
normative vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  che  le  attività,  oggetto  del  presente  atto,  rientrano  nelle  competenze  dell’Ente  locale  e  non 
rappresentano una forma di promozione dell’immagine della Amministrazione;

 

STABILITO inoltre  di  prevedere  una  spesa  di  euro  500,00 al  fine  di  provvedere  da  parte  del 
Servizio  cultura  del  Comune  a  quanto  necessario  alla  esecuzione  dei  concerti  sul  territorio  di 
Bastiglia, ovvero per la corresponsione dei diritti d’autore alla Siae, agenzia di Modena;

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  della  Responsabile  dell’Area  amministrativa,  dott.ssa  Amalia 
Giannetti, e in ordine alla regolarità contabile della Responsabile dell’Area finanziaria rag. Lidia 
Mazzi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL 267/2000 e sue modifiche ed integrazioni;

 

Con voti unanimi favorevoli,

 

D E L I B E R A

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

 

1) Di approvare la concessione di un contributo liberale pari ad euro 2.000,00  all’Associazione di 
promozione sociale “Amici dell’organo J.S.  Bach”,  con sede a Modena in via Tiraboschi 63, a 
sostegno delle attività istituzionali previste dallo statuto dell’Associazione medesima, finalizzate 
alla promozione della cultura musicale, dando atto che  perseguono interessi di carattere generale, a 
favore di terzi, integrandosi con la programmazione in ambito culturale  a vantaggio della comunità 
locale; di dare atto che la spesa suddetta non si configura come rapporto negoziale e non trattasi di 
spesa di investimento e  non è soggetta quindi alle disposizioni normative vigenti in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 

2) Di partecipare alla rassegna “Armoniosamente”, progetto musicale intercomunale, curato dalla 
Associazione  “Amici  dell’organo  J.S.  Bach”,  prevedendo  sul  territorio  comunale  di  Bastiglia, 



presso la chiesa parrocchiale, due concerti aperti gratuitamente alla cittadinanza nell’ambito di un 
percorso musicale di repertorio classico;

 

3) Di prevede inoltre una spesa di euro 500,00 ai fini della buona riuscita dei concerti sul territorio 
di Bastiglia, per la corresponsione dei diritti d’autore alla Siae, agenzia di Modena;

 

4) Di dare atto che le attività di cui al presente atto non rappresentano una forma di promozione 
dell’immagine della Amministrazione comunale, ma rientrano nell’ambito delle sue competenze in 
materia di servizi culturali e di valorizzazione dell’associazionismo; 

 

5) Di imputare la somma complessiva di euro 2.500,00 al bilancio di previsione 2015, in corso di 
formazione;

 

7)  Di  autorizzare  la  Responsabile  dell’area  amministrativa  alla  predisposizione  degli  atti 
conseguenti la presente deliberazione per la realizzazione di quanto stabilito.

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Amalia GIANNETTI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	Oggetto:
	CONTRIBUTO ALLA ASSOCIAZIONE “AMICI DELL'ORGANO DI J.S.BACH”  E PARTECIPAZIONE ALLA RASSEGNA MUSICALE ARMONIOSAMENTE, EDIZIONE  ANNO 2015. PROVVEDIMENTI
	L'anno 2015, addì  venticinque, del mese di giugno alle ore 18:30, presso il Comune di Bastiglia, regolarmente convocata, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Statuto, si è riunito sotto la presidenza de il Sindaco dott.ssa Francesca Silvestri  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale dott.ssa Amalia GIANNETTI.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	SILVESTRI FRANCESCA
	Sindaco
	X
	MORI ALESSIO
	Vice Sindaco
	X
	CALANCA MARIACHIARA
	Assessore
	X
	PALTRINIERI SANDRA
	Assessore esterno
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Assessore
	X
	Presenti: 4 Assenti: 1
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Amalia GIANNETTI.
	, essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Francesca Silvestri
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Amalia GIANNETTI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

